dalle finestre del palazzo⁴². Nata come offensiva contro il regime del signore da Correggio da parte degli avversari esiliati, la rivolta attirò dunque altri attori: nella distruzione dei documenti ciascuno trovò il proprio tornaconto⁴³. D'altronde i contadini che nella sollevazione distrussero i registri dei debiti adottavano un espediente che in altre occasioni era stato ufficializzato. Da tempo era in uso la distruzione pubblica da parte delle autorità cittadine degli elenchi dei contribuenti e delle stime del loro imponibile una volta riscossa la tassa o riformato il sistema fiscale⁴⁴. Proprio a Parma pochissimi anni dopo, reinsediatosi Ghiberto da Correggio, venne allestito nella pubblica piazza un rogo di tali documenti alla presenza del podestà, del capitano e di altri sapienti che avevano deliberato un nuovo sistema di tassazione⁴⁵.

La distruzione di documenti entrò dunque a far parte del repertorio di tattiche cui attingevano i gruppi in lotta nelle città. Come accadde a Parma, distruggere documenti poteva essere di per sé una mossa efficace, quando la distruzione dell'oggetto provocava immediatamente l'effetto ricercato (cancellazione di debiti, di condanne o altro). Oppure poteva rappresentare una mossa in una partita più lunga, i cui risultati definitivi si sarebbero ottenuti in seguito. Fu

⁴² «Unde per totam civitatem magne robarie fuerunt, et cursus et vasta magna facta fuerunt ad domos illorum de parte imperii et episcopi, et multi ex eis mortui fuerunt, et ita recuperavit pars ecclesia ipsa die et ipso sero. Insuper rustici, qui venerant cum dicto Rolandino Scorça et aliis partibus, et ribaldi et alie viles persone ascenderunt palatia communis, vetus et nova, et domos potestatis et capitanei et gabelle et iudicis exactoris averis communis, qui stabat in palatio novo communis, et omnes libros banorum ad taschas maleficiorum et actorum novorum et veterum et reformationum communis et populi Parme et condepnationum existentibus ibi in ipsis domibus et palatiis, fractis omnibus archimbancis, universaliter astulerunt et fregerunt et delaceraverunt et de fenestris in platea proiecerunt ad modum nevoliarum, ita quod tota platea erat plena de cartis laceratis», *Chronicon* cit., pp. 105-106.

⁴³ «Et tali modo predicti rustici cancelati sunt de suis banis et sua debita persolverunt», *ibid.*, p. 106.

⁴⁴ Accenno alla diffusione di questa pratica in Cammarosano, *Italia* cit., p. 24.

⁴⁵ «Die sabati decimo junij, omnes libri extimorum hominum civitatis et episcopatus Parme, factorum per commune Parme abhinc retro, qui erant ad cameram communis Parme, in publica concione in platea communis sapientum regentium deliberato consilio, combursi fuerunt per potestatem et capitaneum et alios sapientes; et primo secrete, ante ipsam combustionem, homines viciniarum civitatis Parme reducti fuerunt per focos, reducendo vj focos pro quolibet